
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 236 DEL   17/02/2025
  

Reg. Settoriale N. 32 / DTA5 del 17/02/2025

   

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Aurelia Longo

Oggetto: ACCESSI GRATUITI ALLA PISCINA COMUNALE RISERVATI A DISABILI E 
ANZIANI ULTRA 65ENNI - SESSIONE 01 MARZO 2025 - 14 GIUGNO 2025.
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI E IDONEI NON BENEFICIARI 
ED ELENCO ESCLUSI. 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 12-09-2024 questa Amministrazione ha 

disposto di dare attuazione all’art. 6 comma 4 della convenzione (Rep. 7592/Raccolta anno 2019 del 9 aprile 

2019 ) sottoscritta da questa Amministrazione comunale con la ICOS Sporting Club srl di Lecce per 

l’affidamento, con la formula della finanza di progetto, della concessione inerente al servizio di gestione della 

piscina comunale di Monopoli e dell’adiacente centro sportivo “T. Carrieri” la quale prevede che il 

Concessionario sia obbligato a fornire al Comune per tutta la durata della concessione, servizi gratuiti in orario 

antimeridiano, per un valore annuo pari a € 30.000,00, alle seguenti categorie sociali: disabili, famiglie meno 

abbienti, anziani, istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, con modalità 

preventivamente concordate con la competente Area Organizzativa del Comune di Monopoli;

RILEVATO CHE la deliberazione di Giunta anzidetta ha dato indirizzo affinché gli accessi gratuiti alla 

piscina comunale disponibili ai sensi del sopra citato art. 6, comma 4, siano riservati per l’anno sportivo 

2024/2025 ai cittadini disabili e agli anziani ultra 65enni, per i quali l’attività natatoria o anche il semplice 

movimento in acqua possono costituire un fattore determinante per il mantenimento ed il miglioramento delle 

condizioni generali di benessere psico-fisico;

RIMARCATO CHE le condizioni previste dalla convenzione per la gestione della piscina comunale 



prevedono che siano riservati ai beneficiari socialmente fragili individuati dal Comune, servizi gratuiti per un 

valore pari di € 30.000,00 per anno e che tale importo verrà impiegato nelle sessioni di seguito indicate:

ottobre 2024 -28 febbraio 2025

1°marzo 2025- 14 giugno 2025;

PRESO ATTO delle condizioni indicate nella nota PEC dell’ente gestore della piscina comunale e acquisita 

agli atti con prot. 0063208 del 06/09/2024, che a fronte di un costo comune di iscrizione pari € 45,00 per ogni 

beneficiario, prevedono:

A) Per Disabili

- 8 lezioni, con assistenza 1:1, un valore di importo pari a € 300,00;

- 8 lezioni, con assistenza 1:2, un valore di € 260,00;

B) Per Gli Over 65

- 10 ingressi palestra in acqua €105,00; 

CONSIDERATO CHE in attuazione dei sopra richiamati indirizzi dell’organo politico, con Determina 

Dirigenziale n. 1 del 02-01-2025 è stato adottato un Avviso pubblico indirizzato a n. 27 cittadini disabili e ultra 

65enni interessati a “pacchetti” di n.15 ingressi gratuiti non cumulabili presso la piscina comunale e da fruirsi 

in orario antimeridiano dalle ore 8,30 alle ore 12,30 ed entro il mese conclusivo della seguente sessione 

sportiva: dal 01/03/2025 al 14/06/2025;

RICHIAMATO il suddetto Avviso Pubblico, nel quale sono stati fissati i criteri da seguire in fase istruttoria nel 

caso di domande eccedenti i posti messi a disposizione e di seguito riportati:

a) disabili, in ordine di età, con preferenza per i più giovani;

b) anziani, titolari di attestato ISEE in ordine crescente.

RITENUTO inoltre, di riservare come da Avviso:

il 50% dei posti messi a disposizione alle persone disabili in ordine di età crescente;

il 50% dei posti ai soggetti anziani over 65 con ISEE crescenti;

ulteriori posti residuali alla categoria di richiedenti preponderante.

PRECISATO CHE al fine di responsabilizzare e al tempo stesso garantire il più alto livello possibile di 

partecipazione al progetto sociale anzidetto, è stato previsto l’obbligo di garantire almeno n. 2 ingressi mensili 

alla piscina comunale. In caso di mancato raggiungimento dell’obbligo minimo di presenza introdotto con il 

presente atto, si perderà il beneficio precedentemente riconosciuto e contestualmente si procederà con lo 

scorrimento della graduatoria degli idonei non beneficiari;

DATO ATTO CHE nel Bando sono stati previsti un totale di n. 27 posti disponibili nella sessione sportiva 



che va dal 1Marzo al 14 Giugno 2025; 

PRESO ATTO CHE sono pervenute n. 51 domande, di cui n. 1 oltre il termine di scadenza fissato al 

31/01/2025;

CONSIDERATO CHE in relazione alle istanze pervenute, è stata espletata opportuna verifica di 

conformità documentale e dei requisiti sopra richiamati, a seguito della quale:

- n. 45 domande sono state ritenute ammesse, riscontrando una preponderanza di istanze presentate da parte 

dei soggetti affetti da disabilità;

 - n. 6 domande sono state escluse in quanto alternativamente incomplete, carenti dei requisiti o degli 

allegati previsti dall’Avviso, per le quali non sono state ripresentate le opportune e rispettive rettifiche e 

integrazione nei termini dei 10 giorni previsti ai sensi dell’art. 10bis della Legge 241/1990;

RILEVATO CHE sono stati redatti i seguenti elenchi conservati in forma integrale agli atti d’ufficio:

- la graduatoria, dei soggetti beneficiari e degli idonei non beneficiari, relativa alla seconda sessione degli 

accessi gratuiti alla piscina comunale riservati a disabili e anziani ultra 65enni, identificati con le 

generalità per esteso dei richiedenti, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

che rimane agli atti dell’Ufficio;

- la graduatoria, dei soggetti beneficiari e degli idonei non beneficiari, relativa alla seconda sessione degli 

accessi gratuiti alla piscina comunale riservati a disabili e anziani ultra 65enni identificati con numero di 

protocollo generale, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale che andrà in 

pubblicazione;

- l’elenco delle domande non ammesse con l’indicazione del motivo di esclusione ai sensi della L. 

241/1990, identificati con le generalità per esteso dei richiedenti, allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale che rimane agli atti dell’Ufficio;

- l’elenco delle domande non ammesse con l’indicazione del motivo di esclusione ai sensi della L. 

241/1990, identificati con numero di protocollo generale, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale che andrà in pubblicazione;

CONSIDERATO CHE sono stati individuati n. 27 beneficiari dei pacchetti di n. 15 ingressi gratuiti alla 

piscina comunale da consumarsi entro e non oltre il 14/06/2025, di cui n. 23 tra i soggetti più giovani e affetti 

da disabilità e n. 4 tra i richiedenti over 65 anni e con gli ISEE più bassi;

RICHIAMATI:

-il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- la L. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi";



- il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia dei dati personali (recante disposizioni per 

l’aggiornamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)”;

-lo Statuto comunale;

-il Regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 

17.5.2017;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2024 di “Approvazione PIAO 2024 – 2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 10/10/2024 di “Approvazione della ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi E.F. 2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2024 “Approvazione della nota di aggiornamento al 

DUP - Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e relativi 

allegati”;

-il Decreto sindacale n.11 del 28.02.2024 “Decreto di conferimento degli incarichi dirigenziali presso il 

Comune di Monopoli e definizioni delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi”;

- la Determina Dirigenziale n. 80 del 10/01/2025 di “Conferimento incarico di Elevata Qualificazione – 

Servizi Sociali – A.O. V^ Pubblica istruzione, Sport, Solidarietà Sociale, Associazionismo, Politiche Abitative 

e Trasporto Pubblico Locale”;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta spese e/o oneri per il bilancio comunale e 

pertanto non necessità di controllo contabile; 

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE quanto descritto in narrativa che qui si intende confermato per far parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;

2) PRENDERE ATTO che sono stati previsti un totale di n. 27 posti disponibili nella sessione sportiva che 

va dal 1Marzo al 14 Giugno 2025; 

3) DARE ATTO che sono pervenute n. 51 domande di cui, a seguito di verifica documentale, n. 6 sono state 

escluse e n. 45 sono state ammesse; 

4) DARE ATTO che tra le 45 domande ammesse, sono stati individuati i 27 beneficiari, di cui n. 23 tra i 

soggetti più giovani e affetti da disabilità e n. 4 tra i richiedenti over 65 anni e con gli ISEE più bassi;

4) DI APPROVARE gli elenchi di seguito indicati:

- la graduatoria, dei soggetti beneficiari e degli idonei non beneficiari, relativa alla seconda sessione degli 

accessi gratuiti alla piscina comunale riservati a disabili e anziani ultra 65enni, identificati con le 



generalità per esteso dei richiedenti, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

che rimane agli atti dell’Ufficio;

- la graduatoria, dei soggetti beneficiari e degli idonei non beneficiari, relativa alla seconda sessione degli 

accessi gratuiti alla piscina comunale riservati a disabili e anziani ultra 65enni identificati con numero di 

protocollo generale, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale che andrà in 

pubblicazione;

- l’elenco delle domande non ammesse con l’indicazione del motivo di esclusione ai sensi della L. 

241/1990, identificati con le generalità per esteso dei richiedenti, allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale che rimane agli atti dell’Ufficio;

- l’elenco delle domande non ammesse con l’indicazione del motivo di esclusione ai sensi della L. 

241/1990, identificati con numero di protocollo generale, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale che andrà in pubblicazione;

5) DI DISPORRE, al fine di garantire la massima partecipazione all’iniziativa sociale, l’obbligo di presenza 

garantendo almeno n. 2 ingressi mensili alla piscina comunale. In caso di mancato raggiungimento 

dell’obbligo minimo di presenza introdotto con il presente atto, si perderà il beneficio precedentemente 

riconosciuto e contestualmente si procederà con lo scorrimento della graduatoria degli idonei non beneficiari;

6) DI DISPORRE, ALTRESÌ, CHE della presente disposizione sia data notizia agli interessati e all’ente 

gestore della piscina comunale anche affinché possano concordare direttamente tra loro modalità e tempi di 

fruizione dei pacchetti di ingresso assegnati;

7) DI DARE ATTO CHE, nel rispetto dell’obbligo di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 

aventi effetto di pubblicità legale, la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del 

Comune di Monopoli per almeno quindici giorni consecutivi.

Monopoli, 17/02/2025      

      La P.O. Delegata
     LONGO AURELIA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


